Nawawi adalah kelahiran Banten, karena tafsir ini ditulis dan dicetak
di luar Nusantara, yaitu di Mekah pada permulaan tahun 1880. Penu-
lisannya selesai pada hari Rabu, 5 Rabiul Akhir 1305 H /21 Desember
1887 M. Sebelumnya, naskahnya disodorkan kepada para ulama
Mekah dan Medinah untuk diteliti.37 Dari ruang sosial tempat tafsir
itu ditulis bisa disimpulkan bahwa mula-mula tafsir ini memang
bukan diorientasikan untuk penduduk Nusantara, apalagi penduduk
Jawa, tetapi secara khusus untuk umat Muslim yang telah menguasai
bahasa Arab.

Untuk makna setiap kata di dalam ayat Al-
Qur’an ditulis dengan model menggantung—dalam istilah pesantren
disebut “makna gandul”. Dalam edisi cetak, tidak diketahui kapan
tafsir ini pertama kali dicetak. Namun di juz terakhir dari tafsir al-
Ibrîz, Kiai Bisri Mustofa menjelaskan bahwa karya tafsirnya ini selesai
ditulis pada Kamis, 29 Rajab 1379 H/ 26 Januari 1960 M. Selain al-
Ibrîz ada tafsir Iklîl li Ma‘ânî at-Tanzîl yang ditulis K.H. Misbah Zainul
Mustofa, saudara Kiai Bisri Mustofa. Karya tafsir yang kedua ini juga
ditulis dengan aksara Arab dan bahasa Jawa.

Satu dekade kemudian, muncul tafsir Al-Huda, Tafsir Qur’an
Basa Jawi yang ditulis oleh Brigjen Purn.